

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL							
SERVIÇO: MANUTENÇÃO CORRETIVA NA CÚPULA POLIGONAL DA COBERTURA DO EDIFÍCIO-SEDE DO TRT DA 14ª REGIÃO							
LOCAL: RUA ALMIRANTE BARROSO, Nº 600 – BAIRRO MOCAMBO – PORTO VELHO-RO							
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUINZENA				VALOR R\$	%
		1ª	2ª	3ª	4ª		
01.00	SERVIÇOS INICIAIS	25,00%	25,00%	0,00%	50,00%	8.075,19	11,18%
		2.018,80	2.018,80	0,00	4.037,60		
02.00	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES	40,00%	60,00%	0,00%	0,00%	1.407,00	1,95%
		562,80	844,20	0,00	0,00		
03.00	COBERTURA E IMPERMEABILIZAÇÕES	0,00%	12,87%	60,00%	27,13%	60.367,35	83,60%
		0,00	7.769,10	36.220,41	16.377,84		
04.00	SERVIÇOS DIVERSOS	89,46%	0,00%	0,00%	10,54%	2.356,25	3,26%
		2.108,00	0,00	0,00	248,25		
	PERCENTUAL PARCIAL	6,49%	14,72%	50,16%	28,62%		
	VALOR PARCIAL SEM BDI	4.689,60	10.632,10	36.220,41	20.663,69	72.205,79	
	PERCENTUAL ACUMULADO	6,49%	21,22%	71,38%	100,00%		100,00%
	VALOR ACUMULADO SEM BDI	4.689,60	15.321,70	51.542,11	72.205,79		
	VALOR TOTAL COM BDI (25%)	5.862,00	19.152,12	64.427,63	90.257,24	90.257,24	

Porto Velho/RO, 04 de agosto de 2023.

ENG. SAMURAI SILVA

CREA/AC 8551

Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL
SERVIÇO: MANUTENÇÃO CORRETIVA NA CÚPULA POLIGONAL DA COBERTURA DO EDIFÍCIO-SEDE DO TRT DA 14ª REGIÃO
LOCAL: RUA ALMIRANTE BARROSO, Nº 600 – BAIRRO MOCAMBO – PORTO VELHO-RO


SAMURAI DE FIGUEIREDO SILVA
 04/08/2023 16:34

1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
1.1	ESCRITÓRIO CENTRAL	
1.2	VIAGENS	
1.3	OUTROS	
	TOTAL ITEM 1	4,00%
2	IMPOSTOS E TAXAS	
2.1	PIS	0,65%
2.2	COFINS	3,00%
2.3	ISSQN	2,50%
2.4	CPRB (Contribuição Previdenciária sobre Renda Bruta)	0,00%
	TOTAL ITEM 2	6,15%
3	TAXA DE RISCO	
3.1	SEGURO	0,40%
3.2	RISCO	1,27%
3.3	GARANTIA	0,40%
	TOTAL ITEM 3	2,07%
4	DESPESAS FINANCEIRAS	
4.1	DESPESAS FINANCEIRAS	1,23%
	TOTAL ITEM 4	1,23%
5	LUCRO	
5.1	LUCRO	7,40%
	TOTAL ITEM 5	7,40%
	BDI CALCULADO*	22,88%
	BDI ADOTADO	25,00%

Porto Velho/RO, 04 de agosto de 2023.

 ENGº LUIZ GONZAGA MOTA

Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia

* Referencial (Acórdão TCU 2.622/2013)

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO								
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL								
SERVIÇO: MANUTENÇÃO CORRETIVA NA CÚPULA POLIGONAL DA COBERTURA DO EDIFÍCIO-SEDE DO TRT DA 14ª REGIÃO								
LOCAL: RUA ALMIRANTE BARROSO, Nº 600 – BAIRRO MOCAMBO – PORTO VELHO/RO								
CÓD.	01.00	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	TOT. ETAPA	
		SERVIÇOS INICIAIS						8.075,19
TAXA CREA/RO	01.01	TAXAS - ART/CREA - RRT/CAU	un	1,00	233,94	233,94		
90777	01.02	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	48,00	99,52	4.776,96		
90776	01.03	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	96,00	22,38	2.148,48		
103689	01.04	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	3,00	305,27	915,81		
		02.00	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					1.407,00
ENG. 01	02.01	RETIRADA DE RUFO METÁLICO	m	30,00	14,07	422,10		
ENG. 01	02.02	RETIRADA DE CALHA METÁLICA	m	30,00	14,07	422,10		
ENG. 01	02.03	RETIRADA DE CUMEEIRA	m	10,00	14,07	140,70		
ENG. 01	02.04	RETIRADA DE CHAPIN, PINGADEIRA, METÁLICA	m	30,00	14,07	422,10		
		03.00	COBERTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO					60.367,35
ENG. 02	03.01	COBERTURA EM CHAPAS DE POLICARBONATO COMPACTO, 6MM, COR AZUL OU VERDE, REFERÊNCIA DAY BRASIL OU SIMILAR, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, ACESSÓRIOS, FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO COMPLETA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, SISTEMA DAY BRASIL OU SIMILAR	m²	75,00	701,31	52.598,25		
94228	03.02	CALHA EM CHAPA DE AÇO ESPECIAL COS CIVIL 300 COM RESISTÊNCIA DE 350 KG/CM², DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	30,00	95,35	2.860,50		
94231	03.03	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CINZA RAL 7040, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	30,00	58,46	1.753,80		
101979	03.04	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CINZA RAL 7040, CORTE 33. AF_11/2020	m	30,00	52,21	1.566,30		
98554	03.05	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	m²	30,00	52,95	1.588,50		
		04.00	DIVERSOS					2.356,25
COTAÇÃO	04.01	CAPACITAÇÃO - RESOLUÇÃO 98/2012 CSJT, RELACIONADA À PREVENÇÃO DE ACIDENTE NO TRABALHO, DOENÇAS OCUPACIONAIS, PROMOÇÃO DE SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO - 2 HORAS MENSAIS	mês	2,00	500,00	1.000,00		
97062	04.02	COLOCAÇÃO DE TELA DE PROTEÇÃO	m²	200,00	5,54	1.108,00		
99814	04.03	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	75,00	1,85	138,75		
99826	04.04	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	75,00	1,46	109,50		
		TOTAL GERAL SEM BDI						72.205,79
		BDI DE 25%						18.051,45
		TOTAL GERAL COM BDI						R\$ 90.257,24

TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI – SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – MÊS DE REFERÊNCIA 06/2023 - DATA DE EMISSÃO: 14/07/2023 - DESONERADO.

Porto Velho/RO, 04 de agosto de 2023.

ENG. LUIZ GONZAGA MOTA

CREA/RO 489

Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia

ENG. SAMURAI SILVA

CREA/AC 8551

Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO					
ENG. 02	SERVIÇO : CHAPA EM POLICARBONATO CRISTAL, ESPESSURA 6MM, BLUE AZUL	UNIDADE:	m²		
CÓDIGO.	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)
92577 ADAPT	I – MÃO-DE-OBRA				
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,1500000	22,89	140,77
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,1500000	20,40	125,46
TOTAL DE MÃO – DE -OBRA					266,23
II – MATERIAL					
COTAÇÃO DAY BRASIL	CHAPA POLICARBONATO COMPACTA AZUL ou VERDE 6,0X2050X6000 LEXAN EXCELL D UV - DAY BRASIL OU SIMILAR	m²	1,15	338,43	389,19
COTAÇÃO DAY BRASIL	PARAFUSO AUTO-PERFORANTE EMACO CARBONO 12X38MM (2501) - DAY BRASIL OU SIMILAR	pç	4,00	1,06	4,24
COTAÇÃO DAY BRASIL	PERFIL ALUMINIO SUPERIOR 2131 COM 6,0 MTS - STL337 - DAY BRASIL OU SIMILAR	pç	0,20	66,03	13,21
COTAÇÃO DAY BRASIL	PERFIL GAXETA SD-1619 BORRACHA EPDM - DAY BRASIL OU SIMILAR	m	1,34	7,60	10,18
COTAÇÃO DAY BRASIL	PERFIL GAXETASD-274 BORRACHA EPDM - DAY BRASIL OU SIMILAR	m	2,67	2,50	6,68
COTAÇÃO DAY BRASIL	FITA ADESIVADUPLA FACE ACRILICA TRANSPARENTE 19MMX20M - DAY BRASIL OU SIMILAR	rolo	0,07	60,00	4,20
COTAÇÃO DAY BRASIL	PERFIL U EM ALUMINIO 6,0X6000 - (STL-0641) - DAY BRASIL OU SIMILAR	pç	0,19	38,83	7,38
TOTAL DE MATERIAL					435,08
TOTAL GERAL (MÃO-DE-OBRA + MATERIAL)					701,31
TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI – SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – MÊS DE REFERÊNCIA 20/06/2023 E PESQUISA DE PREÇOS					

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO					
ENG. 01	SERVIÇO : RETIRADA DE RUFOS, CALHAS, CUMEEIRAS E PINGADEIRAS	UNIDADE:	m		
CÓDIGO.	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)
94228 ADAPT	I – MÃO-DE-OBRA				
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3710000	20,40	7,57
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2770000	23,47	6,50
TOTAL DE MÃO – DE -OBRA					14,07
II – MATERIAL					
TOTAL DE MATERIAL					
TOTAL GERAL (MÃO-DE-OBRA + MATERIAL)					14,07

Porto Velho/RO, 04 de agosto de 2023.